



RAN - 1808060101010001

RAN-1808060101010001

1808060201010001 / 1808060401010001

Master of Commerce (Sem. I) Examination June - 2023

Economics of Growth, Development and Planning 101

સૂચના : / Instructions

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

Master of Commerce (Sem. I)

Name of the Subject :

Economics of Growth, Development and Planning 101

Subject Code No.:

1808060101010001 / 1808060201010001 /
1808060401010001

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

(૨) પ્રશ્નની જમણી બાજુએ દર્શાવેલ આંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

પ્રશ્ન-૧

નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો.

(૧૨)

૧. આર્થિક વિકાસના નાણાંકીય નિર્દેશકો જણાવો.
૨. આર્થિક વિકાસ માટેની પૂર્વશરતો કઈ કઈ છે?
૩. ઔદ્યોગિક અનામત દળનો ખ્યાલ સમજાવો.
૪. આર્થિક પદ્ધતિના મુખ્ય કાર્યો જણાવો.
૫. આંતરિક અને બાહ્ય ઉદારીકરણ સમજાવો.
૬. ગરીબાઈના વિષયકની લાક્ષણિકતાઓ વર્ણવો.

પ્રશ્ન-૨

એડમ સ્મિથના આર્થિક વિચારોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.

(૧૩)

અથવા

પ્રશ્ન-૨

ડેવિડ રિકાર્ડોના આર્થિક વૃદ્ધિ મોડેલની સમીક્ષા કરો.

(૧૩)

પ્રશ્ન-૩

માનવ વિકાસ આંકનો અર્થ સમજાવો. માનવ વિકાસ આંકના વિવિધ ઘટકો સવિસ્તર સમજાવો.

(૧૩)

અથવા

- પ્રશ્ન-૩ વૈશ્વિકરણની ભારતીય અર્થતંત્ર પર થયેલ અસરોની સવિસ્તર સમજૂતી આપો. (૧૩)
- પ્રશ્ન-૪ ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૧૨)
૧. આર્થિક વિકાસના બિનનાણાંકીય નિર્દેશકો
 ૨. આર્થિક વિકાસના બિન આર્થિક અવરોધક પરિબલો
 ૩. અધિશેષ મૂલ્ય
 ૪. ખાનગીકરણની તરફેણની દલીલો
 ૫. આયોજન દ્વારા સાધન ફાળવણી

ENGLISH VERSION

Instructions:

- (1) Figures to the right indicate full marks of the question.

- Q-1 Answer the following question briefly. (12)**
1. State monetary indicators of economic development.
 2. Which are the pre conditions of economic development ?
 3. Explain the concept of industrial reserve army.
 4. State prime functions of economic system.
 5. Explain internal and external liberalization.
 6. Describe characteristics of 'Vicious Cycle of Poverty'.
- Q-2 Discuss economic thoughts of Adam Smith in detail. (13)**
- OR**
- Q-2 Evaluate economic growth model of David Ricard. (13)**
- Q-3 Explain the meaning of Human Development. Explain various Components of Human Development Index. (13)**
- OR**
- Q-3 Give detailed explanation of effects of Globalization on Indian Economy. (13)**
- Q-4 Write short Note (Any Two) (12)**
1. Non monetary indicators of economic development
 2. Non economic factors hindering economic development
 3. Surplus value
 4. Arguments in favor of Privatization
 5. Allocation of factors through planning.



RAN - 1808060101020001

RAN-1808060101020001
1808060201020001
1808060401020001

M. Com. (Sem. - I) Examination June - 2023
Management Theory and Practice : Paper - I

Time: 2 Hours]

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M. Com. (Sem. - I)

Name of the Subject :

Management Theory and Practice : Paper - I

Subject Code No.: 1808060101020001 / 1808060201020001 / 1808060401020001

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

(૨) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નનાં ગુણ દર્શાવે છે.

પ્રશ્ન. ૧. ટૂંકમાં જવાબ આપો.

(૧૦)

૧. સમસ્યાઓનું અભિલાષ્ટમાં દર્શન એટલે શું?
૨. માનવસંબંધોની વિચારસરણીની ટીકાઓ જણાવો.
૩. હેરિસને આપેલ વ્યવસ્થાતંત્રીય સંસ્કારીતાના પ્રકાર જણાવો.
૪. જ્ઞાનની બાહ્ય તબદીલી કોને ઉપયોગી બને છે?
૫. એક કરતા વધુ કર્મચારીઓની મૂલ્યાંકન પદ્ધતિઓ જણાવો.

પ્રશ્ન. ૨. જાપાનીઝ મેનેજમેન્ટ ટેકનિક્સ વિગતે સમજાવો.

(૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન. ૨.

(અ) જ્ઞાન સંચાલનનું મહત્વ સમજાવો.

(૭)

(બ) જ્ઞાન સંચાલન કામગીરી માપનની પ્રક્રિયા વર્ણવો.

(૭)

પ્રશ્ન. ૩. કામગીરી મૂલ્યાંકનની સાંખ્યાત્મક પદ્ધતિ અને ચેકલિસ્ટ પદ્ધતિ સમજાવો.

(૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન. ૩.

- (અ) વ્યવસ્થાતંત્રીય સંસ્કારીતાની સંચાલન પરની સાનુકૂળ અસરો વિગતે જણાવો. (૭)
- (બ) શક્તિનો અર્થ આપી શક્તિનો સંચાલનમાં ઉપયોગ કરવાની વ્યૂહરચના ચર્ચો. (૭)

પ્રશ્ન. ૪.

- (અ) ટૂંક નોંધ લખો. (ગમે તે એક) (૬)

૧. ફીન્જ બેનીફીટસના પ્રકાર
૨. ગેરશિસ્તના કારણો
૩. અસરકારક શિસ્તના નિમિત્તો

- (બ) કેસ સ્ટડી. (૬)

યશ લિમિટેડ એક ખાનગી કંપની છે. કામદારો પ્રશંસા, ઈનામ, સન્માન, વધારાનો ઈજ્જતો, બઢતી, મહત્વના હોદ્દા પર બઢલી વગેરે માટે હક્કદાર છે એવી માન્યતા મેનેજર ધરાવે છે. વળી કર્મચારીઓ મુલ્યવાન સંપત્તિ છે અને તેઓનું જતન કરવું જોઈએ જેથી કંપનીની પ્રગતિ ઝડપી બને એવા મતના આગ્રહી છે. એકમમાં શાંતી અને સંવાદિતાનું વાતાવરણ છે.

ઉપરોક્ત કેસમાં મેનેજર કઈ શક્તિનો ઉપયોગ કરે છે? તમારા મતે તે યથાર્થ છે?

ENGLISH VERSION

Instructions:

- (1) As per the instruction no. 1 on page no. 1.
- (2) Figures to the right indicate full marks of the question.

Q. 1. Answer in brief. (10)

1. What is meant by holistic approach?
2. State the disadvantage of Human Relation School.
3. State the types of organizational culture given by Harrison.
4. To whom is it benefitted the external transfer of knowledge?
5. Explain the multiple persons Evaluation method.

Q. 2. Explain in details the Japanese management Techniques. (14)

OR

Q. 2. (A) Explain the importance of Knowledge management. (7)

(B) Explain the process of measurement of knowledge management. (7)

Q. 3. Explain the Numerical method and check list method of performance appraisal. (14)

OR

Q. 3. (A) Explain in details the favourable effects on management by organizational culture. (7)

(B) Give meaning of power and discuss strategies for using Power in management. (7)

Q. 4. (A) Write short Note (Any one). (6)

1. Types of Fringe benefit.
2. Causes of indiscipline.
3. Means of effective discipline.

(B) Case Study. (6)

Yash limited is a private firm. Manager of the company believes that employees shall have right to appreciation, prizes, respect, additional benefits, promotion, transfer on important posts etc. Also, the manger desires that employees should be preserved as they are the valuable assets and they make acceleration to progress of company. Moreover, company have atmosphere of peace and harmony.

In above case which type of power implemented by the manager? Is it virtual in your opinion?



RAN - 1808060101030001

RAN-1808060101030001 / 1808060201030001

1808060401030001

M.Com. (Sem.I) Examination June - 2023

Advertising and Sales Management-I

Time: 2 Hours]

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

☛ **M.Com. (Sem.I)**

Name of the Subject :

☛ **Advertising and Sales Management-I**

Subject Code No.: **1808060101030001 / 1808060201030001 / 1808060401030001**

Seat No.:

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

Student's Signature

- (૨) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.
(૩) પ્રશ્ન -૧. ફરજિયાત છે.
(૪) પ્રશ્ન નં. ૬ (છ) ફરજિયાત છે.

પ્ર.૧ ટૂંકમાં જવાબ આપો.

(૧૦)

- (૧) જાહેરાતની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો.
(૨) વેચાણ વ્યવસ્થાતંત્રની મહત્વતા શું છે?
(૩) બંધિયાર સંસ્કારિતા એટલે શું?
(૪) ઈન્ટરનેટ જાહેરાતના કોઈપણ ચાર ગેરફાયદાઓ જણાવો.
(૫) વેચાણ કળાની મર્યાદાઓ જણાવો.

પ્ર.૨ જાહેરાતની સામાજિક અસરો વર્ણવો.

(૧૩)

અથવા

પ્ર.૨ બિન-માધ્યમ જાહેરાતનાં પ્રકારો સમજાવો.

(૧૩)

- પ્ર.૩ (અ) વેચાણકળાનું મહત્વ સમજાવો. (૦૭)
- પ્ર.૩ (બ) વેચાણ કળા અને વ્યક્તિગત વેચાણ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (૦૬)

અથવા

- પ્ર.૩ (અ) વેચાણ બજેટનાં હેતુઓ વર્ણવો. (૦૭)
- પ્ર.૩ (બ) વેચાણ વ્યવસ્થાતંત્રનાં સિદ્ધાંતો સમજાવો. (૦૬)

- પ્ર.૪ (અ) ટૂંક નોંધ લખો : (ગમે તે એક) (૦૭)

(૧) જાહેરાતનું ડેગમાર અભિગમ

(૨) વેચાણ આયોજનની પ્રક્રિયા

- પ્ર.૪ (બ) કેસ સ્ટડી: (૦૭)

અમન હોટલ લિ. સુરતમાં છેલ્લા ત્રણ વર્ષથી કાર્યરત છે. અમન હોટલ સુરતમાં ગ્રાહકોને ગુજરાતી, પંજાબી, ચાઈનીસ, કાઠિયાવાડી અને સાઉથ ઈન્ડિયન વાનગીઓ પુરી પાડવા માંગે છે. હાલમાં સ્થાનિક કક્ષાએ બજારમાં તેનો હિસ્સો ૧૫% છે. આ હોટલ સ્થાનિક કક્ષાએ તીવ હરીફાઈનો સામનો કરી રહી છે. આ હોટલના માર્કેટિંગ મેનેજર તરીકે તમે જાહેરાતનાં ક્યા માધ્યમનો ઉપયોગ કરશો? શા માટે?

ENGLISH VERSION

Instructions:

- (1) Figures to the right indicate marks of the questions.
- (2) Q. No 1. is compulsory
- (3) Question No. 6 (Six) is compulsory.

- Q.1 Answer in brief: (10)**

- (1) State the characteristics of advertising.
- (2) What is an important sales organisation?
- (3) What stereotype culture?
- (4) State the any four disadvantages of Internet advertising.
- (5) State the limitations of salesmanship.

Q.2 Describe the social effects of the advertisements. **(13)**

OR

Q.2 Explain the types of non-media of advertising. **(13)**

Q.3 (A) Explain the importance of salesmanship. **(07)**

Q.3 (B) Explain the different between the Salesmanship and Personal selling. **(06)**

OR

Q.3 (A) Describe the objectives of sales budget. **(07)**

Q.3 (B) Explain the principles of sales organisation. **(06)**

Q.4 (A) Write a short notes : (Any one) **(07)**

(1) DAGMAR approach of advertisement

(2) Process of the sales planning.

Q.4 (B) Case study: **(07)**

Aman Hotel Ltd has been in Surat existence for last three years. Aman Hotel wants to serve Gujarati, Punjabi, Chinese, Kathiyawadi and South Indian cuisines to the customers in Surat. At present it has 15% market share in local level. It has been facing intense competition in the market at the local level. As a marketing manager of this hotel, which media of advertising you will use? Why?



RAN - 1908060101055001

RAN-1908060101055001**M.Com. (Sem. I) Examination June - 2023****Financial and Management Accounting : Paper II****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M.Com. (Sem. I)

Name of the Subject :

Financial and Management Accounting : Paper II

Subject Code No.: 1908060101055001

Seat No.:

Student's Signature

Q-1

નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ લખો.

(અ) નીચે દર્શાવેલ માહિતી પરથી શિવ લિ. નાં તા. ૩૧-૩-૨૦૨૨ નાં પાકા-સરવૈયામાં યોજાઈ મિલકતની ગણતરી કરો.

મિલકત	શુરુ બાકી ₹	ખરીદી	વેચાણ	શુરુ ઘસારા ફંડ ₹	ઘસારાનો દર	ઘસારા ની પદ્ધતિ
જમીન-મકાન	૭,૮૦,૦૦૦	૧,૫૦,૦૦૦	-	૧,૬૫,૦૦૦	૫%	સીધીલીટી
યંત્રો	૧૮,૦૦,૦૦૦	-	૩,૦૦,૦૦૦	૮,૦૦,૦૦૦	૧૦%	ઘટતી જતી બાકી
ફર્નિચર	૧,૨૦,૦૦૦	-	-	૨૪,૦૦૦	૨૦%	ઘટતી જતી બાકી
મોટર કાર	૧,૮૦,૦૦૦	-	૩૦,૦૦૦	૮૦,૦૦૦	૧૦%	ઘટતી જતી બાકી

જમીન-મકાનની ખરીદી વર્ષની શરૂઆતમાં અને પ્લાન્ટનું વેચાણ વર્ષની આખરે કરેલ છે.

(બ) નીચેની માહિતી પરથી મુખ્ય ઓફિસનાં ચોપડામાં હવાલાની આમનોંધ લખો. શાખાનાં ચોપડામાં મુ.ઓ. ખાતુ અને મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં શાખા ખાતુ તૈયાર કરો.

- ૧) શાખાનું ખાતુ (ઉધાર) ₹. ૨,૧૦,૮૦૦
- ૨) મુખ્ય ઓફિસ ખાતુ (ઉધાર) ₹. ૧,૭૬,૮૦૦
- ૩) શાખાને મોકલેલ માલ ₹. ૩,૦૦,૦૦૦
- ૪) શાખાને મળેલ માલ ₹. ૨,૦૬,૪૦૦

Q-2

રાજ લિમિટેડ સુરત માં મુખ્ય ઓફિસ અને બરોડા માં શાખા ધરાવે છે. શાખાએ માલનો અમુક ભાગ પડતર કિંમતે મુખ્ય ઓફિસ પાસેથી મેળવ્યો હતો અને માલનો અમુક ભાગ બહારથી ખરીદ્યો હતો. શાખા તેની અલગ હિસાબી ચોપડીઓ જાળવે છે. ૩૧-૩-૨૦૨૨ ના રોજ મુખ્ય ઓફિસ અને શાખાનું કાર્યું સરવૈયુ નીચે મુજબ છે.

વિગત	મુખ્ય ઓફિસ		શાખા	
	ઉધાર (₹)	જમા (₹)	ઉધાર (₹)	જમા (₹)
મૂડી		૭,૮૭,૫૦૦		
મુખ્ય શાખા દ્વારા મોકલવામા આવે માલ નફા-નુકસાન ખાતુ (૦૧.૦૪.૨૧)		૧,૨૭,૫૭૫	૧,૧૮,૧૨૫	
ખરીદી અને વેચાણ કાયમી મિલકત માલસ્ટોક (૦૧.૦૪.૨૦૨૧)	૭,૮૭,૫૦૦	૮,૪૦,૦૦૦	૪૩,૦૫૦	૧,૭૩,૨૫૦
દેવાદાર-લેણદાર રોકડ અને બેંક પરચુરણ ખર્ચ ચાલુ ખાતુ	૨,૪૮,૩૨૫		૮૪,૦૦૦	
	૭૮,૭૫૦		૯,૪૫૦	
	૩,૪૧,૨૫૦	૯૫,૫૫૦	૨૬,૨૫૦	૬૭,૨૦૦
	૧,૪૫,૯૫૦		૧૦,૫૦૦	
	૨,૧૫,૨૫૦		૧૮,૩૭૫	
	૮૫,૦૫૦			૬૯,૩૦૦
કુલ	૧૯,૦૨,૦૭૫	૧૯,૦૨,૦૭૫	૩,૦૯,૭૫૦	૩,૦૯,૭૫૦

અન્ય માહિતી.

- ૧) કાયમી મિલકત પર ૨૦% ઘસારો ગણો.
- ૨) ૩૧/૩/૨૦૨૨ ના રોજ મુખ્ય શાખાનો આખર સ્ટોક ₹. ૨,૩૮,૮૭૫ છે અને શાખાનો ₹ ૧૮,૩૭૫ છે.
- ૩) મુખ્ય ઓફિસ અને શાખાના ચાલુ ખાતાં તફાવત માર્ગસ્થ માલ અને માર્ગસ્થ રોકડને કારણે છે. રાજ લિમિટેડ (મુખ્ય ઓફિસ અને શાખા)નું વેપાર ખાતું, નફા-નુકસાન ખાતું અને પાકુ સરવૈયું તેમજ મુખ્ય ઓફિસના ચોપડે શાખાનું ચાલુ ખાતુ તૈયાર કરો.

અથવા

Q-2

૩૧-૩-૨૦૨૨ ના રોજ નું ઝલક લિ. નું. કાર્યું સરવૈયું નીચે મુજબ છે. ૩૧/૩/૨૦૨૨ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા-નુકસાન ખાતુ અને કંપની ધારા ૨૦૧૩ ના પરિશિષ્ટ-૩ મુજબ નીચેની માહિતી પરથી પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

વિગત	ઉધાર (₹)	જમા (₹)
ખરીદી અને વેચાણ માલ પરત	૩,૭૫,૦૦૦	૧૧,૫૫,૦૦૦
	૩૦,૦૦૦	૩૭,૫૦૦

પગાર અને ચૂકવવાનો બાકી પગાર	૪૫,૦૦૦	૩,૭૫૦
પ્રોવિડન્ટ ફંડ	૭,૫૦૦	૬૦,૦૦૦
દેવાદાર અને લેણદાર	૬૭,૫૦૦	૪૫,૦૦૦
લેણી હુંડી અને દેવી હુંડી	૨૬,૨૫૦	૧૫,૦૦૦
રોકડ અને બેંક	૬૩,૭૫૦	૨૪,૦૦૦
ડિબેન્યર રિડેમ્પશન ફંડ અને રોકાણ	૬૦,૦૦૦	૬૦,૦૦૦
૧/૪/૨૦૨૧ ના રોજ સ્ટોક	૯૦,૦૦૦	
મજૂરી	૧,૫૦,૦૦૦	
ભાડું	૭,૫૦૦	
સમારકામ ખર્ચ	૧૫,૦૦૦	
ઓડિટ ફી	૯,૦૦૦	
વહીવટી ખર્ચા	૩૦,૦૦૦	
ડિબેન્યર પર વ્યાજ	૨૨,૫૦૦	
વ્યાજ અને ડિવિડન્ડ (કુલ રૂ. ૧૫,૦૦૦)		૧૧,૨૫૦
પરચૂરણ આવક		૨૨,૫૦૦
કરવેરાની જોગવાઈ		૬૦,૦૦૦
અગાઉથી ચૂકવેલ વેરો : ૨૦૨૦-૨૧	૩૭,૫૦૦	
૨૦૨૧ - ૨૨	૭૫,૦૦૦	
મશીનરી	૯,૦૦,૦૦૦	
મકાન	૧૦,૮૭,૫૦૦	
ફર્નિચર	૫૨,૫૦૦	
ઝીલ લિ.માં રોકાણ (૭૫૦૦ ઈક્વિટી શેર રૂ.૧૦ ના, રૂ.૮ ભરપાઈ થયેલ)	૩૦,૦૦૦	
ઈક્વિટી શેરમૂડી દરેક રૂ. ૧૦ ના		૬,૦૦,૦૦૦
૧% પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ. ૧૦૦ ના		૧,૫૦,૦૦૦
સામાન્ય અનામત		૨,૨૫,૦૦૦
૧૦% ના ડિબેન્યર		૪,૫૦,૦૦૦
જાહેર થાપણ		૧,૭૨,૫૦૦
નફા-નુકસાન ખાતું (૧/૪/૨૦૨૧)		૯૦,૦૦૦
કુલ	૩૧,૮૧,૫૦૦	૩૧,૮૧,૫૦૦

અન્ય માહિતી:

- (૧) કંપનીની અધિકૃત મૂડી રૂ.૧૫,૦૦,૦૦૦ છે. જેમાં દરેક રૂ. ૧૦ ના ૧,૧૨,૫૦૦ ઈક્વિટી શેર અને રૂ. ૧૦૦ ના ૧૦% ના ૩,૭૫૦ પ્રેફરન્સ શેર છે.

- (૨) આખર સ્ટોક ₹. ૧,૬૨,૦૦૦ છે. જે તેની મૂળ કિંમત કરતા ૨૦% વધુ છે.
- (૩) ₹. ૩,૭૫૦ ની લેણી હૂંડી જે લેણદારને આપવામાં આવી હતી. જે સ્વીકાર કરવામાં આવી પરંતુ તેની કોઈ અસર આપવામાં આવી નથી.
- (૪) મશીનરી પર ૨૦%, ફર્નિચર પર ૧૫% અને મકાન પર ૧૦% ઘસારો ગણો.
- (૫) ગયા વર્ષ માટે આવકવેરાની આકારણી પૂર્ણ થઈ ગઈ છે અને આવકવેરા જવાબદારી ₹. ૬૭,૫૦૦ પર નક્કી કરવામાં આવી છે. ચાલુ વર્ષ માટે ચોખ્ખા નફા પર ૫૦% ના દરે કરવેરાની જોગવાઈ કરવાની છે.
- (૬) દેવાદારા પર ૧૦% ઘાલખાધની જોગવાઈ કરો.
- (૭) ડિરેક્ટરને ચૂકવેલ ₹. ૧૧,૨૫૦ મહેનતાણાનાં વહીવટી ખર્ચમાં સમાવેશ થયો છે.
- (૮) ₹. ૩૦,૦૦૦ સામાન્ય અનામત અને ₹. ૩૦,૦૦૦ ડિબેન્ચર રિડેમ્પશન ફંડમાં ફેરવો.
- (૯) બોર્ડ ઓફ ડિરેક્ટર્સ ભરપાઈ થયેલ ઇક્વિટી શેરમૂડી પર ડિવિડન્ડના ૧૫% અને પ્રેફરન્સ શેરમૂડી પર ૧૦% ડિવિડન્ડની ભલામણ કરો.

Q-3

જયંત કં.લી. ની. તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજ ની બાકીઓ નીચે મુજબ છે.

ઉધાર બાકીઓ	રકમ (₹)	જમા બાકીઓ	રકમ (₹)
બાકી હપ્તા (ઇક્વિટી શેર)	૭,૫૦૦	૭.૫% ની પ્રેફરન્સ શેર મુડી	૭૫,૦૦૦
શરૂઆત નો સ્ટોક	૨૪,૯૭૫	ઇક્વિટી શેર મુડી	૧,૫૦,૦૦૦
ખરીદી	૭૯,૮૭૫	શેર જપ્તી ખાતું	૩,૩૭૫
જમીન મકાન	૧,૨૭,૫૦૦	જામીનગીરી પ્રીમીયમ	૧૨,૩૭૫
પ્લાન્ટ મશીનરી	૮૬,૨૫૦	મૂડી અનામત	૪૧,૨૫૦
પ્રારંભિક ખર્ચ	૪,૫૦૦	સામાન્ય અનામત	૬૭,૫૦૦
ફર્નિચર	૨૪,૦૦૦	પ્રોવિડંડ ફંડ	૯,૭૫૦
રોકાણ	૧,૨૪,૨૭૫	૫% ના ડિબેન્ચર	૩૭,૫૦૦
છુટા ઓજાર	૯,૦૦૦	વેચાણ	૧,૯૫,૦૦૦
દેવાદાર	૪૯,૫૦૦	લેણદાર	૨૪,૭૫૦
ઉત્પાદક મજૂરી	૨૬,૪૦૦	નફા નુકસાન ખાતું	૪,૧૨૫
ડિબેન્ચર પરતફંડ માં રોકાણ	૧૫,૦૦૦	બેંક લોન	૧૯,૦૫૦
પગાર	૪૨,૭૫૦	જાહેર થાપણ	૧૦,૯૫૦
ભાડું-કરવેરા	૧૫,૦૦૦	રોકાણ પર વ્યાજ	૭,૧૨૫
ડિરેક્ટરની ફી	૨,૬૨૫	ડિબેન્ચર પરત ફંડ	૧૫,૦૦૦
તાર ટપાલ	૪,૮૭૫	ઘાલખાધ અનામત	૨,૨૫૦
પ્રોવિડંડ ફંડ માં યોગદાન	૧,૮૭૫		
રોકડ અને બેંક સિલક	૮,૧૦૦		
કરવેરા	૨૧,૦૦૦		
કુલ	૬,૭૫,૦૦૦	કુલ	૬,૭૫,૦૦૦

તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું નફા નુકસાન ખાતું અને પાકું સરવૈયુ તૈયાર કરો. અન્ય માહિતી નીચે મુજબ છે.

- (૧) તા ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજનો આખર સ્ટોક રૂ. ૭૧,૫૫૦ છે.
- (૨) દેવાદાર પર ૫% ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરો.
- (૩) અગાઉ થી ચૂકવેલ ભાડું રૂ. ૧,૫૦૦ છે.
- (૪) પ્લાન્ટ અને મશીનરી પર ૨% ,ફર્નિચર પર ૫% અને જમીન મકાન પર ૪% ઘસારો ગણો.
- (૫) ચૂકવવાના બાકી ખર્ચ:- ઉત્પાદક મજૂરી રૂ. ૧,૮૭૫, પગાર રૂ. ૨,૨૫૦ અને ભાડું - કરવેરા રૂ. ૧,૧૨૫.
- (૬) સામાન્ય અનામત માં રૂ. ૧૮,૭૫૦ ઉમેરો.
- (૭) કંપની ના ડિરેક્ટર ને પ્રેફરન્સ શેર પર ૭.૫% અને ઈક્વિટી શેર પર ૧૦% ડિવિડન્ડ આપવાનું છે.
- (૮) કંપનીની અધિકૃત મૂડી રૂ. ૩,૭૫,૦૦૦ છે.

અથવા

Q-3 ૩૧-૩-૨૦૨૨ ના રોજ લંડન હેડ ઓફિસ અને શાખાનું કાંચુ સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

વિગત	મુખ્ય ઓફિસ		શાખા	
	ઉધાર (રૂ)	જમા (રૂ)	ઉધાર (પાઉન્ડ)	જમા (પાઉન્ડ)
મૂડી		૫૬,૨૫૦		
મુખ્ય ઓફિસનું ખાતું				૧,૨૮૨.૫
લંડન શાખાનું ખાતું	૯૨,૫૧૨.૫			
જમીન અને મકાન	૧૧,૨૫૦			
પ્લાન્ટ મશીનરી	૯૦,૦૦૦		૧,૩૫૦	
પાઘડી	૫,૬૨૫			
ફર્નિચર ફિટિંગ્સ	૩,૩૭૫		૯૦	
સ્ટોક	૩૮,૨૫૦		૬૩૦	
(૦૧-૪-૨૦૨૧) ખરીદી	૨,૩૭,૬૦૦		૨,૭૦૦	
મુખ્ય ઓફિસ મળેલ માલ			૯૦૦	
લંડન શાખાને મોકલેલ માલ		૮૮,૩૫૦		
વેચાણ		૨,૬૧,૧૮૭.૫		૪,૬૮૦
પગાર મજૂરી	૧૦,૮૦૦		૯૦	
ભાડું અને વેરા	૧,૩૫૦		૨૨.૫	
વીમો	૭૮૭.૫		૧૧.૨૫	
વેપાર ખર્ચા	૨,૦૨૫		૨૨.૫	
દેવાદાર-લેણદાર	૨૪,૭૫૦	૧,૨૫,૧૩૭.૫	૨૭૦	૧૯૧.૨૫
હાથ પર રોકડ	૧૨,૬૦૦		૬૭.૫	
કુલ	૫,૩૦,૯૨૫	૫,૩૦,૯૨૫	૬,૧૫૩.૭૫	૬,૧૫૩.૭૫

વધારાની માહિતી:

- (૧) તા ૩૧-૩-૨૦૨૨ ના રોજ સ્ટોક મુખ્ય ઓફિસ ₹. ૩૨,૮૫૦ અને લંડન શાખા ૫૮૫ પાઉન્ડ
 - (૨) પ્લાન્ટ અને મશીનરી અને ફર્નિચર પર ૧૦% લેખે ઘસારો ગણો.
 - (૩) કાયમી મિલકતો તા. ૦૧-૪-૨૦૨૦ ના રોજ ખરીદવામાં આવી હતી.
 - (૪) હુંડિયામણ નો દર નીચે મુજબ હતો:
 - (૧) તા. ૦૧-૪-૨૦૨૦ ના રોજ ૧ પાઉન્ડ = ₹. ૮૦
 - (૨) તા. ૦૧-૪-૨૦૨૧ના રોજ ૧ પાઉન્ડ = ₹. ૮૯
 - (૩) તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજ ૧ પાઉન્ડ = ₹. ૮૫
 - (૪) વર્ષ દરમિયાન સરેરાશ દર ૧ પાઉન્ડ = ₹. ૮૭
- મુખ્ય ઓફિસ તથા શાખાનું ખાનાવાર વેપાર ખાતું, નફા નુકસાન ખાતું અને સંયુક્ત પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

Q-4 ટૂંકનોંધ લખો (કોઈ પણ બે)

- (૧) માનવ સંપત્તિ હિસાબો ની મર્યાદા.
- (૨) પર્યાવરણ લક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું? વિવિધ દેશોમાં થયેલા વિકાસનું અવલોકન કરો.
- (૩) પર્યાવરણલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ નું કાર્યક્ષેત્ર.
- (૪) વ્યવસાયિક સંપત્તિ તરીકે માનવ સંસાધન.

ENGLISH VERSION

Q-1 Answer The Question from the below :-

- (A) Calculate the net fixed assets of the Shiv limited in the balance sheet ending on 31-03-2022 with the help of the detail given below.

Assets	Op. Bal.	Purchase	Sales	Op.dep Fund	Dep. Rate	Method Of Dep
Land Building	7,80,000	1,50,000	-	1,95,000	5% .	Straight Line
Plant	18,00,000	-	3,00,000	8,00,000	10%	Diminishing Balance
Furniture	1,20,000	-	-	24,000	20%	Diminishing Balance
Motor Car	1,80,000	-	30,000	80,000	10%	Diminishing Balance

Land and building was purchased at the beginning of the year and plant was sold at the end of year.

(B) From the following information give adjustments entry in the books of head office and also prepare head office account in the books of branch And Branch Account in the books of Head office.

- | | |
|-----------------------------|------------|
| 1) Branch account (Dr) | ₹ 2,10,800 |
| 2) Head office A/c (Dr) | ₹ 1,79,800 |
| 3) Goods sent to branch | ₹ 3,00,000 |
| 4) Goods received by branch | ₹ 2,09,400 |

Q-2 Raj Lid. has H. O. in Surat and Branch in Baroda. Branch received part of the goods at cost price from H.O. and purchased part of the goods from outside. The branch maintains its separate books of account, The trial balance of the H.O. and branch as on 31.3.22 are as follows:

Particulars	H.O.		Branch	
	Dr. (₹)	Cr. (₹)	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Capital		7,87,500		
Goods sent by H.O		1,27,575	1,18,125	
Profit and Loss A/c. (01.04.21)		51,450		
Purchase and Sales	7,87,500	8,40,000	43,050	1,73,250
Fixed Assets	2,48,325		84,000	
Stock (01.04.2021)	78,750		9,450	
Debtors-Creditors	3,41,250	95,550	26,250	67,200
Cash and Bank	1,45,950		10,500	
Miscellaneous Expense	2,15,250		18,375	
Current Account (Branch H.O.)	85,050			69,300
	19,02,075	19,02,075	3,09,750	3,09,750

Other Information:

- (1) Depreciation fixed assets at 20% p.a.
- (2) The closing stock of H.O. is ₹ 2,38,875 and that of branch is ₹ 18,375 on 31.3.2022.
- (3) The difference in the current account balances of H.O. and the branch is due to cash in transit and goods in transit.

Prepare Columnar Trading Account and Profit and Loss Account and consolidated Balance Sheet of Raj Ltd. (H.O and Branch) and also prepare Current Account of branch in the books of H.O.

OR

Q-2 Trial Balance of Zalak Ltd. as on 31/03/2022 was as under:

Prepare Profit and Loss A / c for the year ended on 31/3/2022 and the Balance Sheet as on that date as per requirements of schedule III of

Companies Act 2013 , after taking into account the following additional information:

Particulars	Debit (₹)	Credit (₹)
Purchases and Sales	3,75,000	11,55,000
Goods Return	30,000	37,500
Salary and salary to pay	45,000	3,750
Provident Fund and Contribution	7,500	60,000
Debtors and Creditors	67,500	45,000
Bills Payable and Bills Receivable	26,250	15,000
Cash and Bank	63,750	24,000
Debenture Redemption Fund and Investments	60,000	60,000
Stock as on 1/4/2021	90,000	
Wages	1,50,000	
Rent	7,500	
Repairs	15,000	
Audit Fee	9,000	
Administrative Expenses	30,000	
Interest on Debentures	22,500	
Interest and Dividend (Gross ₹ 15,000)		11,250
Sundry Income		22,500
Provision of Taxation as on 1/4/2021		60,000
<u>Advance payment of Taxation :</u>		
Year 2020-'21	37,500	
Year 2021 - '22	75,000	
Machinery	9,00,000	
Building	10,87,500	
Furniture	52,500	
Invest in Drashti Ltd. (7500 Eq. Sh. of 10, 8 paid)	30,000	
Equity Share Capital shares each of 10		6,00,000
10 % Pref. Share Capital shares each of 100		1,50,000
General Reserve		2,25,000
10% Debentures		4,50,000
Public Deposits		1,72,500
Profit & Loss A/c (1/4/2021)		90,000
TOTAL	31,81,500	31,81,500

Additional Information:

- (1) Authorised Capital of the company is ₹ 15,00,000 dividend into 1,12,500 Equity Shares of 10 each and 3,750 Pref. Shares of 10 % of 100 each.
- (2) Closing Stock of ₹ 1,62,000 which was valued at 20 % above its Cost Price.
- (3) One Bill Receivable worth ₹ 3,750, which was given to a creditor, was dishonoured on due date, but no entry was passed for this.
- (4) Provide depreciation on Machinery at 20%, Furniture at 15% and Building at 10%.

- (5) Income Tax assessment for the last year has been completed and tax liability is fixed at ₹ 67,500 . Provision for Taxation is to be made for the Current Year at the rate of 50% on Net Profit.
- (6) Write off 10% of Debtors as Bad Debts.
- (7) ₹ 11,250 of remuneration paid to Directors are included in Administrative Expenses.
- (8) Transfer ₹ 30,000 to General Reserve and ₹ 30,000 to Debenture Redemption Fund.
- (9) The Board of Directors has recommended 15 % of dividend on paid up Equity Capital and 10 % of dividend on Preference Share Capital.

Q-3

The following balances were recorded in the book of Jayant Co. Ltd. on 31/03/2022:

Debit Balances	Amount (₹)	Credit Balances	Amount (₹)
Calls in arrears (equity shares)	7,500	7.5% Preference share capital	75,000
Opening stock	24,975	Equity Share Capital	1,50,000
Purchases	79,875	Share Forfeiture Account	3,375
Land and Building	1,27,500	Securities Premium	12,375
Plant and Machinery	86,250	Capital Reserve	41,250
Preliminary expenses	4,500	General Reserve	67,500
Furniture	24,000	Provident Fund	9,750
Investments	1,24,275	5% Debentures (mortgage)	37,500
Loose Tools	9,000	Sales	1,95,000
Debtors	49,500	Creditors	24,750
Productive Wages	26,400	Profit and Loss Account	4,125
Debenture Redemption-Fund		Bank loan	19,050
Investments	15,000	Public Deposit	10,950
Salaries	42,750	Income from Investments	7,125
Rent, Rates, Taxes	15,000	Debenture Redemption Fund	15,000
Director's fees	2,625	Reserve for Bad debts	2,250
Postage and Telegrams	4,875		
Provident fund contribution	1,875		
Cash and Bank	8,100		
Balance			
Income tax	21,000		
Total	6,75,000	Total	6,75,000

You are required to prepare Profit and Loss Account for the year ended on 31 st March, 2022 and the Balance Sheet on that date after taking into account the following additional Information:

- (1) The stock on 31/3/2022 was ₹. 71,550.
- (2) Provide 5% reserve for Bad debts on debtors.
- (3) Prepaid rent amounted to ₹. 1,500.
- (4) Provide depreciation on Plant and Machinery at 2%, on Furniture at 5% and on Land and building at 4%.
- (5) Outstanding expenses: Productive wages ₹. 1,875, Salaries ₹. 2,250 and Rates and Taxes ₹. 1,125.
- (6) Transfer ₹. 18,750 to General Reserve.
- (7) The directors of the company recommended 7.5% dividend on preference share capital and 10% on equity share capital.
- (8) The authorized capital of the company amount to ₹. 3,75,000

OR

Q-3 Following are the Trial Balance of Surat Head Office and London Branch as on 31 -03-2022.

Particulars	H.O.		London Branch	
	Dr.	Cr.	Dr. (pound)	Cr. (pound)
Capital		56,250		
Head Office Account				1,282.5
Branch Account	92,512.5			
Land-Building	11,250			
Plant-Machinery O	90,000		1,350	
Goodwill	5,625			
Furniture- Fitting	3,375		90	
Stock (01-4-2021)	38,250		630	
Purchase	2,37,600		2,700	
Goods from H.O.			900	
Goods to London Branch		88,350		
Sales		2,61,187.5		4,680
Salary-Wages	10,800		90	
Rent and taxes	1,350		22.5	
Insurance	787.5		11.25	
Trade expenses	2,025		22.5	
Debtors-Creditors	24,750	1,25,137.5	270	191.25
Cash on hand	12,600		67.5	
	5,30,925	5,30,925	6,153.75	6,153.75

Additional Information:

- (1) Stock on 31-3-2022 was valued at Head Office 32,850 and London branch 585 pound.
- (2) Depreciation on Plant-Machinery and Furniture to be provided at 10% p.a.
- (3) The fixed assets were purchased on 01-04-2020.
- (4) Rate of exchange as under:
 - (i) On 01 -04-2020 1 pound = ₹ 80
 - (ii) On 01-04-2021 1 pound = ₹ 89
 - (iii) On 31-03-2022 1 pound = ₹ 85
 - (iv) Average rate for the year 1 pound ₹ 87

You are required to prepare a Combined Columnar Profit and Loss Account and Balance Sheet of H.O. and Branch.

Q-4 Write short notes (Any two)

- (1) Disadvantages of Human Resource Accounting.
 - (2) What is environmental accounting system? Review the development of environment accounting system in different countries.
 - (3) Scope Environmental Accounting.
 - (4) Human Resources as a business asset.
-



RAN - 2108060101044001

RAN-2108060101044001**M. Com. - I (Sem. - I) Examination June - 2023****Financial and Management Accounting : Paper - I****Time: 2 Hours]****[Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M. Com. - I (Sem. - I)

Name of the Subject :

Financial and Management Accounting : Paper - I

Subject Code No.: 2108060101044001

Seat No.:

Student's Signature

(૨) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પુરા ગુણ દર્શાવે છે.

(૩) જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

પ્ર. ૧. માઝ્યા પ્રમાણે જવાબ આપો.

૧૦

(અ) ભારત લિ. અને ગુજરાત લિ.નાં તા. ૩૧-૧૨-૨૧ના રોજનાં પાકાં સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

૫

જવાબદારીઓ		ભારત રૂ.	ગુજરાત રૂ.
I	ઈકવિટી અને જવાબદારીઓ		
	(૧) શેર હોલ્ડરોનાં ભંડોળો:		
	(અ) શેરમૂડી :-		
	ઈકવિટી શેરમૂડી દરેક રૂ. ૧૦૦ નો	૪,૦૦,૦૦૦	૨,૦૦,૦૦૦
(બ) અનામત અને વધારો:			
સામાન્ય અનામત	૮૦,૦૦૦	૪૦,૦૦૦	
નફાનુકસાન ખાતું	૬૦,૦૦૦	૪૦,૦૦૦	
II	ચાલુ : દેવાં		
	લેણદારો	૬૦,૦૦૦	૮૬,૦૦૦
	કુલ	૬,૦૦,૦૦૦	૩,૭૬,૦૦૦

જવાબદારીઓ		ભારત રૂ.	ગુજરાત રૂ.
	મિલકતો :		
II	(અ) કાયમી મિલકતો		
	મકાન	૨,૦૦,૦૦૦	૧,૮૦,૦૦૦
	યંત્રો	૧,૬૦,૦૦૦	૮૦,૦૦૦
(બ)	બિન ચાલુ રોકાણો		
	રોકાણો	૨,૪૦,૦૦૦	૧,૧૬,૦૦૦
કુલ		૬,૦૦,૦૦૦	૩,૭૬,૦૦૦

વધારાની માહિતી :-

- ભારત લિ. એ ૧/૦૭/૨૦૨૨ ના રોજ ગુજરાત લિ.ના ૮૦% ઈક્વિટી શેર રૂ. ૨,૪૦,૦૦૦ ની કિંમતે ખરીદ્યા હતા.
- ૧-૧-૨૦૨૨ ના રોજ ગુજરાત લિ.ના ચોપડે નફા-નુકસાન ખાતાની ઉધાર બાકી રૂ. ૨૦,૦૦૦ અને સામાન્ય અનામતની જમા બાકી રૂ. ૪૦,૦૦૦ હતી.
- તા. ૦૧-૦૭-૨૦૨૨ ના રોજ ગુજરાત લિ. ના મકાનનું પુનઃ મુલ્યાંકન રૂ. ૨,૩૦,૦૦૦ અને યંત્રોનું પુનઃ મુલ્યાંકન રૂ. ૮૦,૦૦૦ ની કિંમતે કરવામાં આવ્યું.
- ગુજરાત લિ. ના મકાન પર ૧૦% અને યંત્રો પર ૨૦% ઘસારો ગણવામાં આવે છે.

ઉપરની માહિતી પરથી ગણો :

- પાઘડી કે મૂડી અનામત
- લઘુમતિ હિત

(બ) નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં લીધા પછીનો ચોખ્ખો નફો રૂ. ૭,૦૪,૦૦૦ હતો.

૫

ઘાલખાધ (જૂની)	રૂ. ૪૦,૦૦૦
ઘાલખાધ (નવી)	રૂ. ૩૦,૦૦૦
ઘાલખાધ અનામત (જૂની)	રૂ. ૫૬,૦૦૦
ઘાલખાધ અનામત (નવી)	રૂ. ૬૦,૦૦૦
મેનેજરનો પગાર	રૂ. ૭૨,૦૦૦
મેનેજરનું કમિશન	રૂ. ૬,૦૦૦
ઘસારાની જોગવાઈ (જેમાં વધારાની પાળીમાં. રૂ. ૨૦,૦૦૦ નો સમાવેશ થાય છે.)	રૂ. ૧,૬૪,૦૦૦
ડિબેન્ચર પર ચુકવેલ વ્યાજ (નેટ) (મૂળ સ્થાનેથી કરકપાતનો દર ૧૦.૩૦% લેખે)	રૂ. ૩૫,૮૮૦
સોસાયટીને આપેલ દાન	રૂ. ૬૪,૦૦૦
અન્ય વહીવટી ખર્ચા	રૂ. ૩,૦૪,૦૦૦
કલમ ૩૪૯ અનુસાર ચોખ્ખો નફો :	?

વિગત		X	X
A	ઈકિવટી અને દેવાં (૧) શેર હોલ્ડરોના ભંડોળ (અ) ઈ શેર મૂડી દરેક રૂ. ૧૦૦ નો (બ) અનામત અને વધારો : સામાન્ય અનામત ન. નુ. ખાતું	૨,૦૦,૦૦૦ ૪૦,૦૦૦ ૩૦,૦૦૦	૧,૦૦,૦૦૦ ૨૦,૦૦૦ ૨૦,૦૦૦
(2)	બિન-ચાલુ દેવાં : ૧૦% ડિબેન્ચર	૫૦,૦૦૦	૫૦,૦૦૦
II	ચાલુ દેવાં : લેણદારો દેવીહુંડી	૬૦,૦૦૦ ૨૦,૦૦૦	૫૦,૦૦૦ ૧૦,૦૦૦
કુલ		૪,૦૦,૦૦૦	૨,૫૦,૦૦૦
મિલકતો :			
૧	બિન-ચાલુ મિલકતો : (અ) કાયમી મિલકતો (દ્રશ્ય) જમીન -મકાન યંત્રો	૧,૦૦,૦૦૦ ૮૦,૦૦૦	૯૦,૦૦૦ ૪૦,૦૦૦
	બિન-ચાલુ રોકાણો	૧,૨૦,૦૦૦	૫૮,૦૦૦
	ચાલુ મિલકતો		
	દેવાદાર	૪૫,૦૦૦	૩૦,૦૦૦
	સ્ટોક	૪૦,૦૦૦	૨૦,૦૦૦
	લેણીહુંડી	૧૦,૦૦૦	૧૦,૦૦૦
	રોકડ	૫,૦૦૦	૨,૦૦૦
કુલ		૪,૦૦,૦૦૦	૨,૫૦,૦૦૦

1. X લિ. એ Y લિ. ના ૮૦૦ ઈકિવટી શેર તા. ૧-૭-૨૧ ના રોજ ૫૦% પ્રીમિયમે ખરીદ્યા હતાં.
2. Y લિ. નું તા. ૩૧-૧૨-૨૦૨૦ ના રોજનું પાકુ સરવૈયુ સામાન્ય અનામત રૂ. ૨૦,૦૦૦ અને નફા-નુકસાન ખાતાની ઉધાર બાકી રૂ. ૧૦,૦૦૦ બતાવ્યું હતું.
3. Y લિ. નો બધો જ સ્ટોક 'X' લિ. પાસેથી ખરીદેલ માલ પૈકીનો છે. X લિ. પડત કિંમત પર ૩૩ ૧/૩% નફો ચઠાવીને માલ વેચે છે.

4. તા. ૦૧/૦૭/૨૦૨૧ ના રોજ 'Y' લિ. ના જમીન-મકાનનું પુનઃ મૂલ્યાંકન રૂ. ૧,૧૫,૦૦૦ અને યંત્રોનું પુનઃ મૂલ્યાંકન રૂ. ૪૦,૦૦૦ ની કિંમતે કરવામાં આવ્યું.
5. X લિ. ના દેવાદારો પૈકી રૂ. ૧૫,૦૦૦ 'Y' લિ. પાસેથી લેણાંનો સમાવેશ થાય છે.
6. X લિ. ની બધી જ લેણીહુંડીઓ Y લિ. એ સ્વીકારેલી છે.
7. 'Y' લિ. ના જમીન-મકાન પર ૧૦% અને યંત્રો પર ૨૦% ઘસારો ગણવામાં આવે છે.

ઉપરની માહિતીને આધારે એકત્રિત પાકુ સરવૈયુ બનાવો.

(જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગ રુપે બતાવવાની રહેશે.)

અથવા

- પ્ર. ૨. સૌરવ લિ. અને હાર્દિક લિ. ના તા. ૩૧-૦૩-૨૨ ના રોજનો પાકા-સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

૧૪

ક્રમ	વિગત	સૌરવ રૂ.	હાર્દિક રૂ.
(અ)	ઈ. શેરમૂડી દરેક રૂ. ૧૦૦ નો એક એવા	૩,૦૦,૦૦૦	૨,૦૦,૦૦૦
	૧૦% ના પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ. ૧૦૦ નો એક એવા	૧,૦૦,૦૦૦	૮૦,૦૦૦
(બ)	અનામત અને વધારો		
	સામાન્ય અનામત	૯૦,૦૦૦	૩૫,૦૦૦
	નફા-નુકસાન ખાતું	૧,૨૫,૦૦૦	૮૫,૦૦૦
	બિન-ચાલુ દેવાં		
	૧૨% ના ડિબેન્યર્સ	૧,૦૦,૦૦૦	૬૦,૦૦૦
	સૌરવની લોન	-	૫૦,૦૦૦
	ચાલુ-દેવાં		
	લેણદારો	૩૫,૦૦૦	૩૦,૦૦૦
	દેવીહુંડી	૧૫,૦૦૦	૧૭,૦૦૦
	કુલ	૭,૬૫,૦૦૦	૫,૫૭,૦૦૦
	મિલકતો		
	બિન-ચાલુ મિલકતો		
	કાયમી મિલકતો (દ્રશ્ય)		
	જમીન-મકાન	૧,૦૮,૦૦૦	૧,૧૫,૦૦૦
	પ્લાન્ટ-યંત્ર	૨,૬૪,૦૦૦	૨,૪૮,૦૦૦
	અદ્રશ્ય-પાઘડી	૧૫,૦૦૦	-

ક્રમ	વિગત	સૌરવ રૂ.	હાર્દિક રૂ.
	બિન ચાલુ રોકાણો :		
	રોકાણો	૧,૯૦,૦૦૦	-
	હાર્દિકની લોન	૬૦,૦૦૦	-
	ચાલુ-મિલકતો		
	સ્ટોક	૫૬,૦૦૦	૭૬,૦૦૦
	દેવાદારો	૩૩,૦૦૦	૪૫,૦૦૦
	લેણીહુંડી	૧૫,૦૦૦	૧૬,૦૦૦
	રોકડ / બેંક	૨૪,૦૦૦	૫૭,૦૦૦
	કુલ	૭,૬૫,૦૦૦	૫,૫૭,૦૦૦

વધારાની માહિતી :

- તા. ૦૧-૦૭-૨૦૨૧ ના રોજ સૌરવ લિ. એ હાર્દિક લિ. ના ૯૬૦ ઇક્વિટી શેર રૂ. ૧,૪૪,૦૦૦ માં અને ૪૦૦ પ્રેફરન્સ શેર રૂ. ૪,૬૦,૦૦૦ માં ખરીદ્યા હતા.
 - તા. ૦૧-૦૪-૨૦૨૧ ના રોજ હાર્દિક લિ. ના ચોપડે નીચેની બાકીઓ હતી.
સામાન્ય અનામત રૂ. ૫૦,૦૦૦
નફા-નુકસાન ખાતું રૂ. ૪૮,૦૦૦
 - તા. ૦૧-૦૮-૨૦૨૧ ના રોજ હાર્દિક લિમિટેડ ૨૦૨૦-૨૧ ના વર્ષ માટે ઇક્વિટી ડિવીડન્ડ રૂ. ૨૪,૦૦૦ અને પ્રેફરન્સ ડિવિડન્ડ રૂ. ૮,૦૦૦ ચુકવ્યું હતું. જે સૌરવ લિ. પોતાના નફા-નુકસાન ખાતે જમા કરેલ છે.
 - તા. ૦૧-૦૮-૨૦૨૧ ના રોજ હાર્દિક લિમિટેડ શરૂઆતની સામાન્ય અનામતની બાકીમાંથી ચાર શેર દીઠ એક શેર બોનસ તરીકે આપેલ હતા. સૌરવ લિ. ના ચોપડે તેની કોઈ નોંધ થઈ નથી.
 - હાર્દિક લિ. એ સૌરવ લિ. પાસેથી રૂ. ૨૦,૦૦૦ નો માલ ખરીદ્યો હતો. સૌરવ લિ. આ માલ મૂળ કિંમત પર ૨૫% નફો ચઢાવીને વેચેલ હતો. ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજ આ માલ પૈકી ૫૦% માલ હાર્દિક લિ. ના સ્ટોકમાં છે.
 - સૌરવ લિ. ની બધી લેણીહુંડી હાર્દિક લિ. એ સ્વીકારેલ છે.
 - હાર્દિક લિ. સૌરવ લિ. ની લોન પેટે રૂ. ૧૦,૦૦૦ નો ચેક મોકલ્યો હતો. જે સૌરવ લિ. ને તા ૦૫-૦૪-૨૦૨૨ ના રોજ મળ્યો હતો.
- સૌરવ લિ. અને તેની ગૌણ કંપની હાર્દિક લિ. નું તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજનું એકત્રિત પાકુ-સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્ર. ૩.

સાઈ લિ. એક મેનેજર અને બે પુરા સમયના ડિરેક્ટરો છે. મેનેજરને ૫% અને દરેક પુરા ૧૪ સમયના ડિરેક્ટરોને ૩% નફા પર કમિશન આપવામાં આવે છે. મેનેજરના કમિશનની ગણતરી કમિશન તથા પુરા સમયના ડિરેક્ટરોને આપેલ કમિશન પછી વધતા નફા પર કરવામાં આવે છે જ્યારે પુરા સમયના ડિરેક્ટરને આપેલ કમિશન તેમનું કમિશન તથા મેનેજરને આપ્યા પછીના નફા પર ગણવામાં આવે છે. ૩૧ મી માર્ચ, ૨૦૧૮ ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું નફા-નુકસાન ખાતું નીચે મુજબ છે.

વિગત	રકમ	રકમ
કામગીરીમાંથી ઉપજ		
વેચાણ		૩,૪૨,૩૨૬
અન્ય આવકો		
યંત્ર વેચતા થયેલ નફો	૧૫,૦૦૦	
મળેલ ડિવિડન્ડ (મૂળ સ્થાને કર કપાત રૂ. ૨૦,૦૦૦)	૬૦,૦૦૦	
શેર જપ્તીનો નફો	૫,૦૦૦	
આવકવેરા રીફંડ	૫,૦૦૦	
સરકારી સબસીડી	૩૫,૦૦૦	૧,૨૦,૦૦૦
કુલ આવક (અ)		૪,૬૨,૩૨૬
બાદ : કુલ ખર્ચા		
૧. કામદાર કલ્યાણ ખર્ચ		
પગાર અને બોનસ	૨૦,૦૦૦	
(કર્મચારી એક્ષ-ગ્રેશીયા રૂ. ૨,૦૦૦ સહીત)		
સંચાલકીય મહેનતાણું	૫,૦૦૦	૨૫,૦૦૦
૨. નાણાકીય ખર્ચ		
ડિબેંચર વ્યાજ (નેટ)	૨૧,૦૦૦	
બેંક લોનનું વ્યાજ	૫,૦૦૦	૨૬,૦૦૦
૩. ઘસારો અને માંડી વાળેલ ખર્ચ		
ઘસારો	૫૦,૦૦૦	
પાઘડીની માંડવાળ	૫,૦૦૦	
ડિબેંચર વટાવની માંડવાળ	૧૦,૦૦૦	૬૫,૦૦૦
૪. અન્ય ખર્ચ		
વેચાણ વિતરણ ખર્ચ	૧૩,૫૦૦	
ડિરેક્ટર ફી	૪,૫૦૦	
સમારકામ ખર્ચ	૧૫,૦૦૦	
વૈજ્ઞાનિક સંશોધન ખર્ચ (નવી લેબોરેટરી સ્થાપના)	૨૫,૦૦૦	

વિગત	રકમ	રકમ
ફર્નિચર વેચાણની ખોટ	૭,૦૦૦	
દાન	૧૫,૦૦૦	
ઘાલખાધ	૧,૫૦૦	
ઘાલખાધ અનામત	૫,૦૦૦	
સામાન્ય અનામત	૫,૦૦૦	
વિકાસ વળતર અનામત	૧૨,૫૦૦	
ઈક. ડિવિડન્ડ	૨૦,૦૦૦	૧,૨૪,૦૦૦
કુલ ખર્ચ (બ)		૨,૪૦,૦૦૦
કરવેરા પહેલાનો નફો (અ-બ)		૨,૨૨,૩૨૬
બાદ કરવેરાની જોગવાઈ		૬૬,૯૫૦
ચોખ્ખો નફો		૧,૫૫,૩૭૬

વધારાની માહિતી :

- કંપનીધારા કલમ ૩૫૦ મુજબ માન્ય ઘસારો રૂ. ૧૩,૭૦૦.
- યંત્ર પર વેચાણ તારીખ સુધી એકત્રિત ઘસારો રૂ. ૫,૦૦૦.
- આવકવેરાની જોગવાઈમાં ૩% ઉપકરનો સમાવેશ થાય છે.
- ડિબેચર પર વ્યાજનો મૂળ સ્થાનેથી કરકપાતનો દર ૩૦% છે.
- દાનની રકમમાં રૂ. ૧,૧૨૦ ગરીબ વિધાર્થીને આપેલ દાનનો સમાવેશ.
- નીચેની રકમનો સમાવેશ ઉપરના નફા-નુકસાનમાં થતો નથી.
 - માંડી વાળેલ ડિબેચર વટાવ રૂ. ૨,૦૦૦
 - મકાન બાંધકામ ખર્ચ રૂ. ૪૦,૦૦૦
 - જાહેરાત ખર્ચ રૂ. ૧૨,૦૦૦
 - અસામાન્ય આવકવેરો રૂ. ૨,૦૦૦
 - ચાલુ વર્ષની બોનસની જવાબદારી રૂ. ૭,૧૬૩
 - રોકાણ વેચાણ ખોટ રૂ. ૫,૦૦૦

અથવા

પ્ર. ૩.(અ) નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં લીધા પછીનો 'અ' કંપનીનો ચોખ્ખો નફો રૂ. ૮,૨૮,૧૧૧ છે. ૭

૧	મેનેજરનો પગાર	૫૦,૦૦૦
૨	મેનેજરનું કમિશન	૨૫,૦૦૦
૩	જ્ઞાતિ મંડળને આપેલ દાન	૫,૦૦૦
૪	ઘસારાની જોગવાઈ (યંત્ર ખરીદ તારીખથી વપરાશ શરૂ થયા તારીખનો ઘસારો રૂ. ૧૦,૦૦૦ નો સમાવેશ થાય છે.)	૩૦,૦૦૦
૫	આવકવેરા રિફંડ (રૂ. ૫,૦૦૦ વ્યાજ સહિત)	૨૫,૦૦૦
૬	આવકવેરાની જોગવાઈ	૨,૨૦,૦૦૦

૭	જાહેર થાપણ પર ચૂકવેલ વ્યાજ (ગ્રોસ) (મૂળ સ્થાનેથી કરકરપાતનો દર ૧૦%)	૧૦,૦૦૦
૮	વેચાણ વિતરક ખર્ચ	૧૦,૦૦૦
૯	ઘાલખાધ	૭,૦૦૦
૧૦	ઘાલખાધ અનામત	૧૫,૦૦૦
૧૧	રોકણ વેચાણની ખોટ	૩,૦૦૦
૧૨	યંત્ર વેચાણનો નફો (મૂળ કિંમત રૂ. ૫,૨૫,૦૦૦ વેચાણ તારીખ સુધીનો કુલ ઘસારો રૂ. ૨૫,૦૦૦)	૫૦,૦૦૦

કંપનીમાં એક મેનેજર અને બે પૂરા સમયના ડિરેક્ટરો છે. મેનેજર ને ૫% અને પૂરા સમયના ડિરેક્ટરોને ૩% લેખે યોજ્યા નફા પર કમિશન આપવામાં આવે છે. મેનેજરના કમિશનની ગણતરી તેનું કમિશન તથા પૂરા સમયના ડિરેક્ટરનું કમિશન બાદ કર્યા પછીના નફા પર અને પૂરા સમયના ડિરેક્ટરનું કમિશન તેમનું કમિશન અને મેનેજરના કમિશન બાદ કર્યા પછીના નફા પર ગણવામાં આવે છે. મેનેજરનું તથા પૂરા સમયના ડિરેક્ટરનું કમિશન ગણો.

પ્ર. ૩.(બ) નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં લીધા પછી કંપનીનો ચોખ્ખો નફો રૂ. ૪,૨૫,૦૦૦.

૭

૧	ઘસારાની જોગવાઈ (જેમાં વધારાની પાળીના રૂ. ૧૦,૦૦૦ અને યંત્રની ખરીદ તારીખથી યંત્રના વપરાશ શરૂ થયા તારીખ સુધીનો ઘસારો રૂ. ૫,૦૦૦)	રૂ. ૮૫,૦૦૦
૨	કાયદા મુજબ માન્ય ઘસારો	રૂ. ૯૦,૦૦૦
૩	મળેલ વ્યાજ (ગ્રોસ) (TDS 10%)	રૂ. ૧૦,૦૦૦
૪	મકાન વેચાણનો નફો	રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦
૫	વેચેલ મકાનની વિગતો :	
	ખરીદ્યા તારીખ	૧-૪-૧૨
	વેચાણ તારીખ	૧-૪-૧૬
	ઘસારાનો દર	૧૫%
	ઘસારાની પદ્ધતિ	સીધી લીટીની પદ્ધતિ
	વેચાણ કિંમત : ઘસારાબાદ કિંમત + ૨૦૦% નફો	
૬	જામીનગીરી પ્રીમિયમ	રૂ. ૮,૦૦૦
૭	મેનેજરનો પગાર	રૂ. ૩૦,૦૦૦
૮	મેનેજરનું કમિશન	રૂ. ૩,૦૦૦

કંપનીના એક મેનેજરને માસિક રૂ. ૨,૫૦૦ ના પગાર અને વધારામાં આ પગાર અને કમિશન બાદ કર્યા પછીના કંપનીનાં ચોખ્ખા નફાનાં ૧% કમિશન લેવા લક્કદાર છે.

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી મેનેજરનું કુલ મહેનતાણું અને ચૂકવવાનું બાકી મહેનતાણું ગણો.

પ્ર. ૪. ટૂંક નોંધ લખો. (ગમે તે ત્રણ)

૧૨

૧. સામાજિક હિસાબોના લાભો.
૨. સામાજિક જવાબદારીનું ક્ષેત્ર.
૩. રિપોર્ટિંગ પીરિયડ પછીની ઘટના સમજાવો. (IND AS 10)
૪. NGO ની મર્યાદાઓ.
૫. શાશક અને ગૌણના અરસ-પરસના વ્યવહારો.

ENGLISH VERSION

Instructions:

- (1) Figures to the right indicate full marks of the question.
- (2) Show necessary calculation as a part of answer.

Q. 1. Give the answer as per instruction.

10

(A) The balance sheets of Bharat Ltd and Gujarat Ltd. As on 31-12-2021.

5

Particulars		Bharat Ltd. Rs.	Gujarat Ltd. Rs.
A	Equity and Liabilities		
	(1) Shareholder's Funds		
	(A) Share Capital		
	Equity shares of Rs. 100 each full paid	4,00,000	2,00,000
	(B) Reserves & Surplus :	80,000	40,000
	Profit and loss A/C	60,000	40,000
II	Current Liabilities:		
	Creditors	60,000	96,000
Total		6,00,000	3,76,000
	Assets :-		
II	(A) Fixed Assets		
	Building	2,00,000	1,80,000
	Machinery	1,60,000	80,000
(B)	Non - Current Investment:		
	Investments	2,40,000	1,16,000
Total		6,00,000	3,76,000

Additional Details :-

1. Bharat Ltd. Purchased 80% equity shares at cost of Rs. 2,40,000 of Gujarat Ltd. On 01-07-2022.
2. There was a debit balance of profit and loss account Rs. 20,000 and credit balance of general reserve Rs. 40,000 in book of Gujarat Ltd. on 1-1-22.
3. Which was revalued on share purchased date 1-07-22 building Rs. 2,30,000, Machinery Rs. 80,000.
4. Gujarat Ltd depreciation was charge of building 10% and machinery 20%.

From the above information calculate:

- (1) Good will or capital Reserve.
- (2) Minority Interest.

(B) Profit is Rs. 7,04,000 after taking in to consideration following Information:

5

Bad debts (Old)	40,000
Bad debts (New)	30,000
Bad debts Reserve (old)	56,000
Bad debts Reserve (New)	60,000
Manager Salary	72,000
Commission to manager	6,000
Prevision for depreciation (in which included extra shift Rs. 20,000)	1,64,000
Interest paid on debentures (Net) Rate of TDS 10.30%	35,880
Donation to society	64,000
Other Administration expenses	3,04,000
Net profit for managerial remuneration U/S 349	?

Q. 2. The Following are the summarized balance sheets of 'X' Ltd. and 'Y' Ltd. as on 31/12/2021.

14

Particulars		X	Y
A	Equity and Liabilities		
	(1) Shareholder's Funds		
	(A) Share Capital		
	Equity shares of Rs. 100 each full paid	2,00,000	1,00,000
	(B) Reserves & Surplus :		
	General Reserve:	40,000	20,000
	Profit & Loss A/C:	30,000	20,000

Particulars		X	Y
(2)	Non. Current Liabilities :		
	10% Debentures	50,000	50,000
II	Current Liabilities :		
	Creditors	60,000	50,000
	Bills Payable	20,000	10,000
Total		4,00,000	2,50,000
	Assets :-		
	Non - Current Assets :		
II	(A) Fixed Assets		
	(1) Tangible Assets :		
	Land & Building	1,00,000	90,000
	Plant & Machinery	80,000	40,000
(B)	Non - Current Investment:		
	Investments	1,20,000	58,000
(2)	Current Assets:		
	Debtors	45,000	30,000
	Stock	40,000	20,000
	Bills Receivables	10,000	10,000
	Cash	5,000	2,000
Total		4,00,000	2,50,000

Other Information:-

1. X Ltd. Acquired 800 Equity shares of 50% premium in Y Ltd. on 1st July 2021.
2. On 31st December 2020 the balance of Y Ltd. showed general reserve of Rs. 20000 and debit balance of profit & loss A/C of Rs. 10000.
3. 100% stock held by Y Ltd. Consists of goods purchased from X Ltd. which has charged profit $33\frac{1}{3}$ % on cost - price.
4. At the time of acquisition of shares by X Ltd in Y Ltd land - Building of Y Ltd. was revalued at Rs. 115000 and machinery of 'Y' Ltd. was revalued at Rs. 40000.
5. Sunday debtors of X Ltd. include Rs. 15000 due from Y Ltd.
6. All the Bills receivable of X Ltd. are accepted by Y Ltd.
7. In 'Y' Ltd. depreciation was changed on land and building at 10% and on machinery at 20%.

You are required to prepare a consolidated Balance sheet as on 31/12/21.
(Working will be considered as a part of your answer)

OR

Q. 2.

The balance sheet of Saurav and Hardik Ltd. As on 31st March 2022 as follows.

14

Particulars		Saurav	Hardik
(A)	Equity and Liability		
	(1) Shareholders Funds		
	(A) Share Capital		
	Equity shares of Rs. 100 each	3,00,000	2,00,000
	10% pref. share of Rs. 100 each	1,00,000	80,000
	(B) Reserves Surplus:		
	General Reserve	90,000	35,000
	Profit & Loss A/C	1,25,000	85,000
	Non - Current Liabilities :		
	12% Debentures	1,00,000	60,000
	Loan of Saurav Ltd.	-	50,000
	Current Liabilities:		
	Creditors	35,000	30,000
	Bills Payable	15,000	17,000
	Total	7,65,000	5,57,000
	Assests:		
(1)	Non- Current Assets:		
	(A) Fixed Assets (Tangible)		
	Land and Building	1,08,000	1,15,000
	Machinery	2,64,000	2,48,000
	Intangible Assets : good Will	15,000	-
	(B) Non- Current Investment		
	Investment	1,90,000	-
	Loan to Hardik Ltd.	60,000	-
(2)	Current Assets:		
	Stock	56,000	76,000
	Debtors	33,000	45,000
	Bills Receivable	15,000	16,000
	Cash and bank	24,000	57,000
	Total	7,65,000	5,57,000

Additional Information:

1. On 01-07-2021 Saurav Ltd. Has purchased 960 equity share for Rs. 1,44,000 and 400 preference share for Rs. 46,000 in Hardik Ltd.
2. On 01-04-2021 there were following balance in the books of Hardik Ltd. General reserve Rs. 50,000 and profit & loss a/c Rs. 48,000.
3. On 01-08-2021 Hardik Ltd. has paid equity dividend of Rs. 24,000 and preference share dividend of Rs. 8,000 for the year 2020-2021 Saurav Ltd. has credited it to profit and loss account.
4. On 01-08-2021 Hardik Ltd. has issued profit equity share for every four share from the opening of general reserve no entry is passed in the books of Saurav Ltd.
5. Hardik Ltd. has purchased goods of Rs. 20,000 for Suarav Ltd. has sold these goods by adding 25% profit on cost price, out of these goods 50% goods remained in the stock of Hardik Ltd. on 31-03-2022.
6. All the bills receivable of Saurav Ltd. has been accepted by Hardik Ltd.
7. Hardik Ltd. has send a cheque of Rs. 10,000 for the loan of Saurav Ltd. which was received by Saurav Ltd. on 05-04-2022.

Prepare consolidated balance sheet of Saurav Ltd. and its subsidiary company Hardiks Ltd. as on 31-03-2022. (Working will be considered as a part of your answer)

Q. 3.

Sai Ltd. Employs a manager and two whole time directors It pays 5% commission to the manager and 3% to each shole time director. The commission payable to the manager of shale time directors and commission payable to whole time directors are calculated on profit left after charging their commission and commission of manager.

The following in the Profit & Loss statement of the year ended 31st March 2018.

	Particular	Rs.	Rs.
1	Revenue income for operation		
	Sales		3,42,326
2	Other Income		
	Profit on sale of machinery	15,000	
	Divided (TDS Rs. 20,000)	60,000	
	Profit on re-issue of forfeited shares	5,000	
	Income Tex Refund	5,000	
	Government subsidy	35,000	1,20,000
	Total Income		4,62,326

	Particular	Rs.	Rs.
3	Less: Expenses:		
	1. Expenses on Employees benefits		
	Salary-Bonus (included Ex- gratia payment to an employee Rs. 2000)	20,000	
	Managerial Remuneration	<u>5,000</u>	25,000
	2. Financial Costs		
	Interest on Debentures (Net)	21,000	
	Interest on bank loan	<u>5,000</u>	26,000
	3. Depreciation and amortization expense:		
	Depreciation	50,000	
	Written off Good will	5,000	
	Discount on debentures written off	<u>10,000</u>	65,000
	4. Other Expenses		
	Selling and Distribution expenses	13,500	
	Director fee	4,500	
	Repair Expenses	15,000	
	Scientific Research (New Laboratory Set up)	25,000	
	Loss on sale of furniture	7,000	
	Donation	15,000	
	Bad Debts	1,500	
	Bad Debts Reserve	5,000	
	General Reserve	5,000	
	Development Rebate Reserve	12,500	
	Dividend on Equity shares	<u>20,000</u>	1,24,000
	Total Expense (B)		2,40,000
	Profit before Income Tax (A-B)		2,22,326
	Less : Provision for Tax		66,950
	Net Profit		1,55,376

Other Information:

1. Depreciation allowable as per section 350 of the company act was 13,700.
2. The accumulated Depreciation of Machinery up to date of sale was 5,000.

3. Surtax 3% include in above provision for taxation.
4. The Rate of TDS for Interest paid on Debenture was 30%.
5. Donation Expenses Include 1,120 donation given to poor Students.
6. Following items are not recorded in above profit and loss a/c statement.
 - 1) Write off Debenture Discount 2,000.
 - 2) Buliding Construction Expenses 40,000.
 - 3) Advertisement Expenses 12,000.
 - 4) Tax on Abnormal Profit 2,000.
 - 5) Liability of Current year bonus 7,163.
 - 6) Loss on sale of Investment 5,000.

OR

Q. 3. (A) Net profit has 'A' Ltd been calculate after considering the following is Rs. 8,28,111.

7

1	Manager Salary	50,000
2	Manager Commission	25,000
3	Donation to caste community	5,000
4	Provision of Depreciation (Included Depreciation from purchased date of machine up to date of use of that machine 10,000)	30,000
5	Income Tax Refund (Included Rs. 5,000 Interest)	25,000
6	Provision for Taxation	2,20,000
7	Payable Interest on Public Deposit (Gross) (TDS 10%)	10,000
8	Selling & Distribution Expenses	10,000
9	Bed debt	7,000
10	Bed debt reserve	15,000
11	Loss on sale of Investment	3,000
12	Profit on sale of machinery (Cost price Rs. 5,25,000 Depreciation up to date of sale Rs. 25,000)	50,000

A Ltd. has two full time Directors and one manager. Manager is entitled to a 5% and each full time director is entitled to 3% commission. Commission of manager is calculated on profit after deduction of director's commission and commission of directors is calculated on profit after deduction of Manager's Commission. Calculate the commission of manager & Directors.

Q. 3. (B) Net Profit has been calculate after considering the following is Rs. 4,25,000.

7

1	Provision for depreciation (including Rs. 10,000 for extra shift and depreciation of machinery from the data of purchase to date of use Rs . 5000)	Rs. 85,000
2	Allowable depreciation as per act	Rs. 90,000
3	By received interest (gross)(TDS-10%)	Rs. 10,000
4	Profit on sale of Building	Rs. 2,00,000
5	Detail for sales building	
	Date of purchase	1-4-2012
	Date of sale	1-4-2016
	Depreciation rate	15%
	Method of depreciation	Straight line method
	Selling price	WDV + 200% Profit
6	Securities Premium	Rs. 8,000
7	Manager salary	Rs. 30,000
8	Manager commission	Rs. 3,000

The manager of company is entitled to a salary Rs. 2500 P.M. and a addition to a commission of 1% of the net profit of the company after charging such salary and commission from above compute total managers commission and outstanding commission payable to the manager.

Q. 4. Write Short Notes. (Any Three)

12

1. Benefits of Social Accounting.
2. Scope of Social Responsibility.
3. Explain Event after reporting period (IND as 10).
4. Disadvantages of NGO.
5. Inter Company Transaction of Holding and Subsidiary.



RAN - 2108060101066001

RAN-2108060101066001**M.Com. (Sem. I) Examination June - 2023****Financial and Management Account : Paper III****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M.Com. (Sem. I)

Name of the Subject :

Financial and Management Account : Paper III

Subject Code No.: 2108060101066001

Seat No.:

Student's Signature

પ્રશ્ન-૧ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો:-

(૫)

- (૧) તારીખ ૦૧/૦૪/૨૦૨૧ ના રોજ ચંત્રોની ચોપડે કિંમત રૂપિયા ૪૫,૦૦,૦૦૦ હતી. તારીખ ૦૧/૦૬/૨૦૨૧ ના રોજ એક નવું ચંત્ર રૂ. ૧૫,૦૦,૦૦૦ માં ખરીદ્યું જે પેટે ૨૦% સબસીડી મળી. આ ચંત્ર અંગે ગોઠવણી ખર્ચ રૂ. ૪૫,૦૦૦, ઓક્ટ્રોય રૂપિયા ૩૫,૦૦૦ નૂર અને જકાત ના રૂ. ૩૦,૦૦૦ અને અન્ય ખરીદીના ખર્ચા રૂ. ૪૦,૦૦૦ ચૂકવ્યા. આ ચંત્ર માટે તેજ તારીખે વાર્ષિક ૧૦% દરે રૂ. ૧૦,૦૦,૦૦૦ ની બેંક લોન લીધી. ખરીદેલ ચંત્રનો ઉપયોગ તારીખ ૦૧/૧૨/૨૦૨૧ ના રોજથી કરવામાં આવ્યો. એક જૂનું ચંત્ર જેની પડતર કિંમત રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦ હતી. તે તારીખ ૦૧/૧૦/૨૦૨૧ના રોજ રૂ. ૨,૧૦,૦૦૦ માં વેચાયું અને વેચાણ ખર્ચ અંગે રૂ. ૧૦,૦૦૦ ચૂકવ્યા. તમામ મિલકતો પર ઘસારાનો દર ૨૦% છે. આકારણી વર્ષ ૨૦૨૨-૨૩ માટે મજરે મળવાપાત્ર ઘસારા ની ગણતરી કરો

- (૨) નીચેની માહિતી પરથી આકારણી વર્ષ ૨૦૨૨-૨૩ માટે શ્રી. જીનયની “કુલ કરપાત્ર આવક”ની ગણતરી કરો.

(૫)

- ૧) ૮%ની સરકારી લોનનું વ્યાજ રૂ. ૧૨,૬૦૦
- ૨) ભાડે આપેલ મકાન મિલકતની ખોટ રૂ. ૧૮,૦૦૦
- ૩) કાપડના ધંધાનો કરપાત્ર નફો રૂ. ૩,૧૨,૦૦૦
- ૪) સદ્દા ના ધંધા ની ખોટ રૂ. ૨,૩૦,૦૦૦
- ૫) ચોપડે નોંધાયેલ ખુલાસા વગરની આવક રૂ. ૮,૩૮,૦૦૦
- ૬) ગુજરાત રાજ્ય વિકાસ બોન્ડ પર વ્યાજની આવક રૂ. ૨૮ ૦૦૦

પ્રશ્ન-૨

શ્રી વિરતિ નું તારીખ ૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા નુકસાન ખાતુ (૧૪) નીચે મુજબ છે.

વિગત	રકમ	વિગતો	રકમ
પગાર અને ભથ્થા	૧,૨૦,૦૦૦	કાચો નફો	૪,૫૦,૦૦૦
સ્થાનિક કરવેરા (ભાડે આપેલ મકાન અંગે)	૬,૦૦૦	ખેતીની આવક	૪૦,૦૦૦
પોસ્ટેજ અને ટેલિગ્રામ	૬,૦૦૦	મકાન નું ભાડું	૫૦,૦૦૦
મકાન મરામત ખર્ચ	૧૨,૦૦૦	યંત્ર વેચાણ નો નફો	૪૨,૦૦૦
વેચાણવેરો	૫૦,૦૦૦	પરચુરણ આવક	૨,૦૦૦
ઘાલખાધ	૧૬,૦૦૦	ઘાલખાધ પરત	૧૬,૦૦૦
ઘાલખાધ અનામત	૧૬,૦૦૦	ચોખ્ખી ખોટ	૧,૫૨,૦૦૦
યંત્ર પર ઘસારો	૩૫,૦૦૦		
જાહેરાત ખર્ચ	૧૨,૦૦૦		
કાર પર ઘસારો	૪૫,૦૦૦		
ધંધા અંગે ખર્ચ	૪૪,૦૦૦		
આવકવેરાની જોગવાઈ	૫૦,૦૦૦		
પુત્રીના લગ્ન અંગે ખર્ચ	૨,૦૦,૦૦૦		
ઘરના અંગત ખર્ચા	૧,૪૦,૦૦૦		
કુલ	૭,૫૨,૦૦૦	કુલ	૭,૫૨,૦૦૦

વધારાની માહિતી.

- ૧) પગાર અને ભથ્થા માં તેમનો પુત્ર કે જે હોસ્ટેલમાં રહે છે તેમને પગાર તરીકે ચૂકવેલ રૂ. ૧૦, ૦૦૦ નો સમાવેશ થાય છે.
- ૨) વેચાણવેરામાં રૂ. ૧૨,૦૦૦ ચૂકવવાના બાકી છે તેનો સમાવેશ થાય છે. અગાઉના વર્ષનો વેચાણવેરો રૂ. ૨૪,૦૦૦ જે ચાલુ વર્ષે ચુકવેલ છે તેનો સમાવેશ ઉપરોક્ત નફા નુકસાન ખાતા માં થયેલ નથી.
- ૩) ઘાલખાધ પરત પૈકી ૩૦% રકમ અગાઉના વર્ષમાં ઘાલખાધ તરીકે મંજૂર થયેલ નથી.
- ૪) મિલકતોના સમૂહની શરૂની ઘટતી જતી બાકીની રકમ રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦ છે. નાણાકીય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ માટે ઘસારાનો માન્ય દર ૧૫% છે. ચાલુ વર્ષે જે યંત્ર વેચ્યું છે તે વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ માં રૂ. ૧,૬૦,૦૦૦ માં ખરીદેલ હતું. જે અંગે ઘસારો ૨૦ ટકા લેખે ઘટતી જતી બાકી ની રીતે ગણેલ હતો.
- ૫) મોટરકારનો ૬૦% અંગત હેતુ માટે વપરાશ છે. ધંધા અંગેના ખર્ચમાં રૂ. ૨૦,૦૦૦ કાર ખર્ચનો સમાવેશ થાય છે. કાર પર ઘસારાનો માન્ય દર ૧૫% છે જેની સંપૂર્ણ રકમ નફા નુકસાન ખાતે ઉધારવામાં આવેલ છે. ધંધા અને વ્યવસાય ના શીર્ષક હેઠળ આકારણી વર્ષ ૨૦૨૨-૨૩ માટે કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૨

કુ. ક્રિવા ની નીચેની માહિતી પરથી આકારણી વર્ષ ૨૦૨૨-૨૩ માટે ધંધા અને વ્યવસાયની કરપાત્ર આવક શોધો.

(૧૪)

તારીખ ૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા નુકસાન ખાતુ નીચે મુજબ છે.

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
શરૂનો સ્ટોક	૩,૯૯,૬૦૦	વેચાણ	૨૭,૯૨,૦૦૦
ખરીદી	૨૨,૨૦,૦૦૦	આખરનો સ્ટોક	૭,૯૫,૭૦૦
પગાર	૮૦,૦૦૦	ઘાલખાધ પરત	૧૨,૩૦૦
મૂડી પર વ્યાજ	૨૦,૭૬૬		
જાહેરાત ખર્ચ	૨૮,૦૦૦		
વેચાણવેરો	૮૨,૨૩૪		
યંત્ર A નો ઘસારો	૩૦,૦૦૦		
યંત્ર B નો ઘસારો	૮૯,૪૦૦		
ચોખ્ખો નફો	૬,૫૦,૦૦૦		
	૩૬,૦૦,૦૦૦		૩૬,૦૦,૦૦૦

વધારાની માહિતી

- ૧) શરૂનો સ્ટોક તેની પડતર કિંમત કરતા ૮% વધુ અને આખરનો સ્ટોક તેની પડતર કિંમત કરતા ૯% વધુ કિંમતે દર્શાવેલ છે.
- ૨) તારીખ ૦૧/૦૫/૨૦૨૧ ના રોજ પેટન્ટ ખરીદ્યા રૂપિયા ૪,૦૦,૦૦૦
- ૩) ઉપરોક્ત જાહેરાત ખર્ચમાં, રાજકીય પક્ષના છાપામાં આપેલ જાહેરાત રૂ ૧૧,૦૦૦ નો સમાવેશ થાય છે.
- ૪) તારીખ ૦૧/૦૪/૨૦૨૦ ના રોજ યંત્ર A ની કિંમત રૂ. ૧,૫૦,૦૦૦ હતી. તા. ૦૧/૦૬/૨૦૨૦ ના રોજ રૂ. ૧,૦૨,૦૦૦ માં એક યંત્ર ખરીદ્યું. એ જ તારીખે આ યંત્ર માટે રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦ ની બેંક લોન વાર્ષિક ૧૨% ના લેવામાં આવી. યંત્ર નો ઉપયોગ તા. ૦૧/૦૧/૨૦૨૧ ના રોજ થી કરવામાં આવ્યો. આ લોન તા. ૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ પરત કરવામાં આવી. તા. ૧/૯/૨૦૨૧ ના રોજ રૂ. ૭૧,૬૭૫ માં નવું યંત્ર ખરીદ્યું. ઘસારા નો માન્ય દર ૧૫% છે.
- ૫) તારીખ ૦૧/૦૫/૨૦૨૦ ના રોજ યંત્ર B રૂ. ૫૦,૦૦૦ માં ખરીદ્યું. તા. ૦૧/૦૬/૨૦૨૦ ના રોજ નવું યંત્ર રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦ માં ખરીદ્યું જે અંગે તા. ૦૧/૦૭/૨૦૨૦ ના રોજ રૂ. ૩,૦૦૦ મરામત અંગે ચૂકવ્યા. તા. ૦૧/૦૬/૨૦૨૦ ના રોજ આ યંત્ર માટે રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦ ની બેંક લોન વાર્ષિક ૧૨% ના લેવામાં આવી. યંત્ર નો ઉપયોગ તા. ૦૧/૦૮/૨૦૨૦ ના રોજ થી કરવામાં

આવ્યો. આ લોન તા. ૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ પરત કરવામાં આવી.
તા. ૦૧/૧૨/૨૦૨૧ ના રોજ નવું યંત્ર રૂ. ૩,૦૪,૦૦૦ માં ખરીદ્યું અને
રૂ. ૧,૦૦૦ મુસાફરી ખર્ચ ના ચૂકવ્યા. આ યંત્ર માટે તા. ૦૧/૧૨/૨૦૨૧ ના રોજ રૂ.
૧,૦૦,૦૦૦ ની બેંક લોન વાર્ષિક ૧૨% ના લેવામાં આવી, જે હજુ પરત
કરવામાં આવી નથી. યંત્ર નો ઉપયોગ તા. ૦૧/૦૧/૨૦૨૨ ના રોજ થી કરવામાં
આવ્યો. ઘસારા નો માન્ય દર ૨૦% છે.

પ્રશ્ન-૩ (અ) કુ. સાન્વીની તા. ૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષની માહિતી નીચે મુજબ છે. (૭)

વિગત	રકમ (રૂ.)
ટુંકાગાળાનો મૂડી નફો	૧,૪૦,૦૦૦
સરકારીય ધંધાની ખોટ	૬૦,૦૦૦
જમીન વેચાણ નો લાંબાગાળાનો મૂડી નફો	૩૦,૦૦૦
નહિ નોંધાયેલ શેર ના વેચાણ પર લાંબા ગાળાની મૂડી ખોટ	૧,૦૦,૦૦૦
કાપડ ના ધંધાની આવક (ચાલૂ વર્ષ નો ઘસારો ગણ્યા પછી)	૫૦,૦૦૦
દોડ માટેના ઘોડા ની આવક	૧૫,૦૦૦
પગારની આવક	૧,૦૦,૦૦૦
મકાન મિલકત ની ખોટ	૪૦,૦૦૦

નીચે દર્શાવેલખોટ આગળખેંચી લાવવામાં આવી છે

- ૧) દોડ માટે ના ઘોડા ની ખોટ (આકારણી વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ ની) રૂ. ૨૫ ૦૦૦
- ૨) કાપડના ધંધા ની આગળ ખેંચી લાવેલ ખોટ રૂ. ૬૦,૦૦૦
(આકારણી વર્ષ ૨૦૧૪-૧૫ ની)

કુ. સાન્વી ની આકારણી વર્ષ ૨૦૨૨-૨૩ માટે કુલ ગ્રોસ આવક ની ગણતરી કરો અને
આકારણી વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ માટે કઈ ખોટ આગળ ખેંચી જવી પડશે તે જણાવો.

પ્રશ્ન-૩ (બ) વર્ષ ૨૦૨૧ માટે ચોખ્ખો નફો રૂ. ૧૧,૦૦,૦૦૦ અને વર્ષ ૨૦૨૨ માટે ચોખ્ખો
નફો રૂ. ૧૫,૦૦,૦૦૦ છે. હક ના શેર પહેલા ના શેર રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦ છે. દર ૫ શેરે
૧ હકનો શેર રૂ. ૧૫ લેખે મળશે. હક ના શેર માટે અરજી કરવાની અંતિમ તારીખ
૦૧/૦૩/૨૦૨૨ છે. હક નો ઉપયોગ કર્યા વગર તા. ૦૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
શેર ની બજાર કિંમત રૂ. ૨૧ છે. વર્ષ ૨૦૨૨ માટે સામાન્ય (basic) અને વર્ષ ૨૦૨૧
માટે સુધારેલ (adjusted) શેર દીઠ કમાણી શોધો. (૭)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ વિગતવાર સમજાવો. વ્યતિગત રીતે આવક વેરાના વિવિધ રીટર્ન ભરવા માટે ITR-I & ITR-4 ની પ્રક્રિયા. (૧૪)

પ્રશ્ન-૪ ટુંક નોંધ લખો (કોઈ પણ બે) (૧૨)

- ૧) GST ના ફાયદા
- ૨) સરકારી ગ્રાન્ટ ની હિસાબી પદ્ધતિ
- ૩) અદ્રશ્ય મિલકતો હેઠળ સમજાવો
 - (i) સક્રિય બજાર
 - (ii) અદ્રશ્ય મિલકતો
 - (iii) સંશોધન
- ૪) GST કાઉન્સિલ

ENGLISH VERSION

Que-1 Short Questions:

- (1) The Book Value of plants-machinery was Rs. 45,00,000 on 1-4-2021. On 01-06-2021 new machine was purchased of Rs. 15,00,000 and got 20% subsidy. Paid installation expenses Rs. 45,000, octroi Rs. 35,000, Carriages Rs. 30,000 and other purchase expense Rs. 40,000. For this machine on the same day a loan of Rs. 10,00,000 was taken at the rate of 10% P.A. Purchased machinery was utilised from 01-12-2021. The old machinery worth Rs. 3,00,000 was sold at Rs. 2,10,000 on 1-10-2021 and paid Rs. 10,000 as sales expenses. Approved rate of depreciation on all Machineries is 20%. Find out approved depreciation for A.Y. 2022-23. (5)
- (2) Calculate "Total Taxable Income" of Mr. Jinay for A.Y. 2022-23. (5)
 - 1) Interest on 8% Govt. Loan Rs. 12,600
 - 2) Loss of rented House-Property Rs. 18,000
 - 3) Taxable Profit of Textile Business Rs. 3,12,000
 - 4) Loss of Speculative Business Rs. 2,30,000
 - 5) Unexplained Income recorded in book Rs. 8,38,000
 - 6) Interest on Gujarat State Development Bond Rs. 28,000

Que-2 Shree Viri has prepared the following profit and Loss Account for the year ended on 31-3-2022. (14)

Particular	Rs.	Particular	Rs
Salaries & Allowances	1,20,000	By Gross Profit	4,50,000
Local Taxes (of Rented House)	6,000	Agricultural Income	40,000
Postage-Telegram	6,000	Rent of house	50,000
Building repairs Exp.	12,000	Profit on sales of machine	42,000
Sales tax	50,000	Sundry income	2,000
Bad debts	16,000	Bad debts recovered	16,000
Bad debts reserve	16,000	Net Loss	1,52,000
Depreciation on machine	35,000		
Advertisement exp.	12,000		
Depreciation on car	45,000		
Shop expense	44,000		
Provision for income – tax	50,000		
Daughter's Marriage Expenses	2,00,000		
House -hold expenses	1,40,000		
Total	7,52,000	Total	7,52,000

Additional Information.

- 1) Salary & Allowances includes Rs. 10,000 paid to son as salary, who is staying in hostel.
- 2) Of the sales tax debited Rs. 12,000 is still unpaid. Sales tax pertaining to earlier year Rs. 24,000 paid during the year has not been debited to profit & Loss account.
- 3) Out of bad debts recovery 30% of the amount is in respect of bad debts not allowed as deduction in earlier year.
- 4) The opening written down value of the "Block of Machine" was Rs. 2,00,000. The permissible rate of depreciation for financial year 2021-22 as per income -tax provisions is 15%. The machine which was sold during the year out of the said block was purchased at Rs. 1,60,000 in 2019-20. In books of accounts the depreciation is calculated at the rate of 20% on reducing balance method on the entire opening balance.
- 5) 60% use of car is for personal purpose; shop expenses includes Rs. 20,000 of car expenses. Admissible rate of depreciation on car is 15%, which has been fully charged to P & L A/c.

Compute the taxable income from business and profession for A. Y. 2022-23.

OR

Que-2 From the following details of Ms Kriva, find out taxable income from Business or profession for A. Y. 2022-23. **(14)**

P & L Account for the year ended on 31-03-2022 is as under

Particular	Rs.	Particular	Rs
Opening Stock	3,99,600	Sales	27,92,000
Purchase	22,20,000	Closing Stock	7,95,700
Salary	80,000	Bad-Debt Return	12,300
Interest on Capital	20,766		
Advertising Expenses	28,000		
Sales tax	82,234		
Depreciation of Machinery "A"	30,000		
Depreciation of Machinery "B"	89,400		
Net Profit	6,50,000		
	36,00,000		36,00,000

Additional Information:

- 1) Opening Stock is Valued 8% more than its cost and closing stock is valued 9% more than its cost.
- 2) On 01-05-2021, Patent purchased at Rs. 4,00,000.
- 3) From above advertisement expenses, Rs. 11,000 paid for advertisement given by news-paper owned by political party.
- 4) On 1-4-2020 value of machinery "A" was Rs. 1,50,000. On 1-6-2020 machinery of Rs. 1,02,000 purchased. For this a loan of Rs. 1,00,000 was taken at the rate of 12% on 1-6-2020. Machinery utilized from 1-1-2021. The loan was paid up on 31-3-2021.
On 1-9-2021 a new machinery of Rs. 71,675 was purchased. Approved rate of depreciation is 15%.
- 5) On 1-5-2020 value of machinery "B" was Rs. 50,000. On 1-6-2020 a new machinery of Rs. 2,00,000 was purchased. On 1-7-2020 Rs 3,000 paid for its repairs. For this, on 1-6-2020 a loan of Rs. 1,00,000 was taken at the rate of 12%. Machinery utilized from 1-8-2020.
On 31-3-2021 such loan paid up.
On 1-12-2021, machinery of Rs. 3,04,000 was purchased and paid Rs. 1,000 travelling expenses for it. For this, on 1-12-2021, a loan of Rs. 1,00,000 was taken at the rate of 12%, which is not paid yet.
Machinery utilized from 1-1-2022. Approved rate of depreciation is 20%.

Que-3 (A) Ms.Sanvi furnishes the following details for the year ended on 31-03-2022. (7)

Particular	Rs.
Short term Capital Gain	1,40,000
Loss From Speculative Business	60,000
Long term Capital Gain on Sale of Land	30,000
Long term Capital Loss on Sale of Unlisted Shares	1,00,000
Income from Business of Textile(After allowing current Year Depreciation)	50,000
Income from the activity of owning & Maintaining race horses	15,000
Income from Salary	1,00,000
Loss from house property	40,000

Following are the brought forward losses:

- (1) Loss from the activity of owning & Maintaining race horses -pertaining to A. Y. 2019-20 Rs. 25,000
- (2) Brought forward loss from business of Textile Rs. 60,000- pertaining to A.Y. 2014-15.

Compute Gross Total Income of Ms. Sanvi for A. Y. 2022-23. Also determine the losses eligible for carry forward to A.Y. 2023-24.

Que-3 (B) Net profit for the year 2021 is Rs. 11,00,000 and for the year 2022 is Rs. 15,00,000. Number of shares outstanding prior to right are 5,00,000 shares. Right issue of one new share for each five outstanding at right issue price of Rs. 15. Last date to exercise rights is 01-03-2022. Market value of one equity shares immediately prior to exercise of rights on 01-03-2022 is Rs. 21. Compute basic EPS for the year 2022 and adjusted EPS for the year 2021. (7)

OR

Que-3 Explain in Detail: Filing process of various returns of income tax for an individual ITR-1 (income tax return) & ITR-4. (14)

Que-4 Short notes (Any Two) (12)

1. Advantages of GST
2. Accounting Treatment of Government Grants
3. Explain under intangible assets
 - (i) Active market
 - (ii) Intangible Assets
 - (iii) Research
4. GST Council